   北汽福田汽车股份有限公司诸城汽车厂环境信息公开表

一、单位基本信息
	单位名称
	北汽福田汽车股份有限公司诸城汽车厂
	统一社会信用代码
	91370782863066435E

	单位地址
	山东省诸城市龙源街1号
	地理位置
	东经119°39ˊ37˝， 北纬36°30ˊ112˝

	 法定代表人
	 王术海
	邮政编码
	262200

	环保负责人
	白汝敬、寇介伟
	联系电话
	0536-6158663

	行业类别
	汽车整车制造C36
	电子邮箱
	zhangbo5@foton.com.cn

	成立时间
	1996年9月
	生产周期
	300天/年

	单位简介
	诸城汽车厂是福田汽车的发祥地，于1996年建成投产，2000年开始一体化经营，现员工2500余人，目前主要生产销售瑞沃、时代金刚、时代威龙系列工程车、运输型工程车和平板车，拥有国内先进的车身装焊线2条、涂装线2条、总装线3条，车架冲压线1条，年产整车能力达到10万台。


二、生产经营及排污主要信息
	项目名称
	北汽福田汽车股份有限公司诸城汽车厂涂装环保升级及总装车间工艺优化升级升级技术改造项目
	投产时间
	1996年8月

	主要产品及生产规模
	工程车、运输型工程车和平板车整车制造10万台
	生产工艺
	车身焊接-车身涂装-汽车总装-检验

	产生污染设施环节
	车身涂装
	污染物种类
	废水、废气、噪声

	相关文件链接
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三、环境监测方案

企业采用自动监测与手工检测相结合的监测手段，废水、废气污染物自动监测设备委托山东惠宇环保科技有限公司运营，手工检测委托单位为山东盛洋检测有限公司监测。

1、废气污染物监测点位及监测项目

诸城汽车厂汽车车身涂装升级为机器人喷漆；采用滑撬滚床实现输送、转接自动化；采用锆化无磷的前处理工艺和喷涂采用水性漆，减少污染物产生；喷涂废气处理采用沸石转轮+RTO系统的末端治理手段3套，保证喷漆废气污染物远低于属地标准达标排放，废气处理汇总收集到2个排放口集中高空排放，排放口均设置挥发性有机物在线监测系统，厂界亦设置在线监测。
表1、废气污染物监测点位及监测项目

	序号
	 监测点位
	监测项目

	1
	油漆一车间排气筒(瑞沃单元)
	苯、甲苯、二甲苯、苯系物、二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、烟气黑度、挥发性有机物

	2
	油漆二车间排气筒(超卡单元)
	苯、甲苯、二甲苯、苯系物、二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、烟气黑度、挥发性有机物


2、废水污染物及噪声监测点位设置

噪声监测方法按GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类标准,监测点位设置在厂界四周1米处测量，废水污染物设置在厂区污水总排口。
表2、废水及噪声污染物监测点位及监测项目

	序号
	监测点位
	监测项目

	1
	厂区总排口
	化学需氧量、氨氮、总磷、总氮等

	2
	厂界噪声
	厂界四周1米四处


3、监测频次

废气污染物监测频次：每季度委托监测单位检测一次对标公示。

厂界噪声监测频次：每季度委托监测单位检测一次对标公示。

废水污染物监测频次：每月委托监测单位检测一次对标。
四、监测结果

1、2020年1季度检测结果汇总对标
	检测项目
	指标
	检测数值
	规定限值
	对标

	废水
	COD
	148.6
	≤500 mg/L
	达标

	
	氨氮
	4.28
	≤45 mg/L
	达标

	
	总磷
	2.26
	≤8mg/L
	达标

	
	总氮
	20.13
	≤70mg/L，
	达标

	
	PH
	7.15
	6.5-9.5
	达标

	废气污染物
	苯
	0.039
	0.058
	≤1.0mg/m3
	达标

	
	甲苯
	1.93
	0.373
	≤3.0mg/m3
	达标

	
	二甲苯
	0.818
	1.09
	≤12 mg/m3
	达标

	
	苯系物
	3.11
	2.14
	≤20 mg/m3
	达标

	
	VOCs
	4.21
	15.6
	≤30 mg/m3
	达标

	
	二氧化硫
	＜2
	＜2
	≤50mg/m3
	达标

	
	氮氧化物
	＜3
	＜3
	≤100 mg/m3
	达标

	
	颗粒物
	3.5
	2.8
	≤10mg/m3
	达标

	
	烟气黑度
	＜I级
	＜I级
	＜I级
	达标

	厂界噪声
	昼间
	57.8
	昼间≤60分贝
	达标

	
	夜间
	47.4
	夜间≤50分贝
	达标


2、废水排放信息
	排放口名称
	污水排放口
	排放口位置
	位于厂区东北角

	排放口编号
	DW001
	排放口设置情况
	符合排污口规范化技术要求

	核定年排放废水总量
	283000吨/年
	实际年排放废水总量
	210000吨/年

	执行的排放标准
	GBT31962-2015污水排入城镇下水道水质标准表1 中B级标准
	排放形式和排放规律
	有组织排放，间歇式排放， 

	排放去向
	进入城市污水处理厂
	受纳水体及功能划分
	

	监测单位和方式
	委托山东盛洋检测有限公司、山东骁然检测有限公司监测，在线监测委托山东惠宇环保科技有限公司运营；
	监测频次
	在线监测:化学需氧量、COD、氨氮、PH在线检测数据上传属地监控平台，其他水污染物每月委外检测1次。

	水污染物名称
	喷涂废水 

	特征水污染物
	化学需氧量
	氨氮
	总磷
	总氮
	PH
	总镍
	

	年总量控制指标
	141.5 吨/年
	12.735 吨/年
	/
	19.81 吨/年
	/
	0.0122吨/年
	

	规定排放限值
	≤500 mg/L
	≤45 mg/L
	≤8mg/L
	≤70mg/L
	6.5-9.5
	≤1mg/L
	

	监测时间
	实 际 排 放 浓 度（mg/L）
	超标情况

	2020年3月20日
	76
	11.23
	4.94
	18.3
	7.11
	0.09
	无


3、VOCs废气排放信息
	排放口名称
	DA001号废气排放口（涂装废气总排气筒-瑞沃单元）
DA005号废气排放口（涂装废气总排气筒-超卡单元）
	排放口位置
	DA001号位于油漆一车间东北侧

DA005号位于油漆二车间东侧

	排放口编号位置
	DA001位于厂区中部油漆一车间（瑞沃单元）东北侧；

DA005位于厂区中部油漆二车间（超卡单元）东侧；
	排放口设置情况
	符合排污口规范化技术要求

	执行的排放标准
	《挥发性有机物排放标准第一部分：汽车制造业》（DB37/2801.1-2016）表1汽车涂装生产线排气筒VOCs排放限值，《山东省区域性大气污染物排放标准》（DB/37 2376-2019）
	排放形式和排放规律
	有组织排放，间歇性排放； 

	排放去向
	排入大气外环境
	排气筒高度和内径
	DA001：高36米，内径5.4*5.8米；

DA005：高65米，内径3.5*3.5米；

	监测单位和方式
	废气污染物委托山东盛洋检测有限公司手工检测，废气排气筒安装有在线自动监测，在线监测委托山东惠宇环保科技有限公司运营；
	监测频次
	全天候自动监测、季度委托监测对标

	大气污染物名称
	苯
	甲苯
	二甲苯
	苯系物
	VOCs
	二氧化硫
	氮氧化物
	颗粒物
	烟气黑度
	

	特征大气污染物
	/
	/
	/
	/
	非甲烷总烃
	/
	/
	/
	/
	

	年总量控制指标
	/
	/
	/
	/
	335.5吨/年
	/
	
	/
	/
	

	排放限值
	浓度限值
	1.0mg/m3
	3.0mg/m3
	12 mg/m3
	20 mg/m3
	30 mg/m3
	50 mg/m3
	100 mg/m3
	10 mg/m3
	I级
	

	
	速率限值
	0.2 kg/h
	1.2 kg/h
	3.0 kg/h
	6.4 kg/h
	14 kg/h
	/
	/
	/
	/
	

	监 测 时 间
	实 际 排 放 浓 度(mg/m3) / 排 放 速 率(kg/h)
	超标情况

	DA001：2020年3月20日
	0.039
	1.93
	0.818
	3.11
	4.21
	＜2
	＜3
	3.5
	＜I级
	无

	DA005：2020年3月31日
	0.058
	0.373
	1.09
	2.14
	15.6
	＜2
	＜3
	2.8
	＜I级
	无


4、噪声排放信息
	执行的排放标准
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准
	排放形式和排放规律
	无组织排放，间接排放；

	监测单位和方式
	噪声委托山东盛洋检测有限公司监测
	规定排放限值
	昼间≤60分贝，夜间≤50分贝

	监测时间和地点
	2020年3月20日   
	实际监测数值
	昼间57.8分贝，夜间47.4分贝；


五、废气污染治理设施建设运营信息
	设施编号
	治理设施 

名 称
	数 量
	投运日期
	处 理 工 艺
	设计处理能力
	实际处理能力
	运行时间
	运行情况

	001
	沸石转轮+RTO
	2套
	2018-6
	车间废气通过管道经4级过滤后进入沸石转轮吸附的，废气进入蓄热式废气燃烧炉RTO进行处理达标后，经36米烟筒高空集中排放
	360000

立方米/时
	360000

立方米/时
	10小时/天
	正常 

	002
	沸石转轮+RTO
	1套
	2018-6
	车间废气通过管道经4级过滤后进入沸石转轮吸附的，废气进入蓄热式废气燃烧炉RTO进行处理达标后，经65米烟筒高空集中排放
	350000

立方米/时
	350000

立方米/时
	10小时/天
	正常 


六、监测单位资质与监测报告
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七、瑞沃单元2020年1季度环境检测报告
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1、诸城汽车厂地理位置定位图

image1.png

KUEETE
| ERATE

SRS B30 @015)0852 (549 | \LFE B SEF) -







_1234567891.ppt


































总装二车间

涂装一车间

总装一车间

车架车间

轮胎装配车间

试制车间

车身车间

技术楼

调试大棚

2号公寓

1号公寓

食堂

涂装二车间

车身车间

总装三车间

RDC

落厢车间

落厢车间

检测车间

PDI

AUDIT

营销楼

配件库

分拣中心

货箱存放场

发运场

试车跑道

供油站

试车跑道

职工停车场

自行车棚



供液站

办公楼

密      州     路

西



外



环



路

3

4

8

5

6

7

1

2

14

12

11

17

20

19

22

13

15

16

18

23

24

25



现有车间

图示：



新建厂房



改造原有厂房



综合站房

9

10

21

图2-2-2  技改后全厂平面布置图

北

危废暂存库

污水处理站

排气筒

		序号		功能区域		序号		功能区域		序号		功能区域		序号		功能区域		序号		功能区域

		1		车身车间		6		检测车间		11		车身车间		16		调试大棚		21		1/2号公寓

		2		涂装二车间		7		落厢车间		12		涂装一车间		17		营销楼		22		食堂

		3		总装三车间		8		PDI/AUDIT		13		总装一车间		18		配件库		23		试车跑道

		4		工程车落厢车间		9		供油站		14		总装二车间		19		办公楼		24		分拣中心

		5		RDC库		10		综合站房		15		车架车间		20		技术楼		25		试制与轮胎装配车间
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